

# Università degli Studi di Messina

## Relazione istruttoria per il Consiglio di Amministrazione

Oggetto: Convenzione Quadro ai sensi dell'Art. 15 della L. 241/1990, tra l'Università degli Studi di Messina e il Comitato Italiano Paralimpico.

#### Premesso che:

- l'Università degli Studi di Messina promuove il diritto allo studio, la crescita culturale, professionale e sociale degli studenti e, ai sensi dell'art. 5 del suo Statuto, "...offre, in spirito di leale cooperazione, alle istituzioni pubbliche e private ogni supporto utile ad un ottimale esercizio delle loro funzioni al fine del miglioramento della qualità della vita e dello sviluppo occupazionale e sociale in genere della collettività.":
- il Comitato Paralimpico (CIP) prevede, tra i propri compiti istituzionali, quello di favorire la diffusione e la pratica dello sport tra le persone disabili, dando impulso a progetti di promozione ed avviamento alla pratica sportiva paralimpica sull'intero territorio nazionale, anche in accordo con Enti appartenenti all'universo scolastico ed universitario, al fine di condurre, attraverso la collaborazione fondata sulle specifiche competenze, un numero sempre crescente di persone alla pratica sportiva, favorendo sia il recupero psicologico che quello funzionale del soggetto oltreché corretti stili di vita attraverso lo sport;
- è interesse delle Parti promuovere e sviluppare iniziative e progetti diretti a perseguire uno stato di salute incentrato sul modello bio-psico-sociale dell'I.C.F. raccomandato dall'O.M.S., favorendo il massimo recupero e il mantenimento delle capacità residue della persona con disabilità;
- l'art. 15 della legge 241/90 prevede che le Amministrazioni Pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in collaborazione, di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto compatibili, le disposizioni di cui all'art. 11 commi 2 e 3 della medesima legge.



- in attuazione della citata disposizione è stata redatta una Convenzione al fine di promuovere e sviluppare un'azione coordinata e sistematica tra l'Università e il CIP, nel rispetto delle specifiche competenze e dei propri ruoli istituzionali;
- con tale Convenzione le parti intendono orientare ed avviare all'attività sportiva le persone con disabilità che afferiscono all'Ateneo, organizzare attività didattiche, sperimentare percorsi di collaborazione e iniziative che vedano coinvolte le persone con disabilità, elaborare e partecipare a progetti di ricerca, sviluppare ogni altra attività in campo scientifico, educativo e culturale nei settori di interesse comune, quali seminari, master, convegni e gruppi di studio, sia a carattere occasionale che periodico, relativamente agli ambiti sopracitati o ad altri, preventivamente concordati;
- per il perseguimento delle suindicate finalità, le parti si impegnano ad elaborare successivi accordi attuativi finalizzati a stabilire i criteri di organizzazione e le modalità di attuazione delle attività in campo scientifico, concordare per ogni singola attività l'eventuale ammontare dell'apporto economico a carico delle parti, sviluppare lo svolgimento di attività di avviamento alla pratica sportiva con tecnici individuati dal CIP d'intesa con l'Università, nonché favorire l'attivazione di un network per progetti italiani ed europei con il coinvolgimento di altre sedi universitarie, finalizzato allo sviluppo della pratica sportiva e all'inclusione;
- per la stesura dei progetti viene istituita una Commissione paritetica i cui componenti saranno individuati con successivo provvedimento assunto d'intesa tra il CIP e l'Università, con il compito di curare la corretta applicazione della Convenzione;
- la Convenzione entra in vigore dalla data della sottoscrizione ed è valida per un anno, salva la possibilità di approvare eventuali modifiche previo accordo scritto fra le parti;

### Visti

- lo Statuto d'Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014;
- il testo della Convenzione Quadro, ai sensi dell'Art. 15 della L. 241/1990, tra l'Università degli Studi di Messina e il Comitato Italiano Paralimpico.

#### Considerato:

- che la collaborazione tra i due Enti è pienamente rispondente e conducente all'interesse perseguito dalle stesse;



Sulla base di quanto sopra relazionato, si sottopone al Consiglio di Amministrazione quanto segue:

autorizzare la stipula della Convenzione Quadro, ai sensi dell'Art. 15 della L.
 241/1990, tra l'Università degli Studi di Messina e il Comitato Italiano Paralimpico, il cui testo è allegato alla presente relazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

## Allegato:

- Testo della Convenzione Quadro, ai sensi dell'Art. 15 della L. 241/1990, tra l'Università degli Studi di Messina e il Comitato Italiano Paralimpico .

Il DIRETTORE GENERALE
Avv. Francesco Bonanno
(Firmato digitalmente)